
ЬА
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

//. ш . & / к  № Ы З &  - д с

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в от­
дельные законы Иркутской 
области в связи с принятием 
Федерального закона «О вне­
сении изменений в отдельные 
законодательные акты Рос­
сийской Федерации в части 
установления имеющим госу­
дарственную аккредитацию 
образовательным учреждени­
ям среднего профессиональ­
ного и высшего профессио­
нального образования кон­
трольных цифр приема граж­
дан для обучения за счет 
средств соответствующих 
бюджетов бюджетной систе­
мы Российской Федерации»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в от­
дельные законы Иркутской области в связи с принятием Федерального за­
кона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий­
ской Федерации в части установления имеющим государственную аккре­
дитацию образовательным учреждениям среднего профессионального и 
высшего профессионального образования контрольных цифр приема 
граждан для обучения за счет средств соответствующих бюджетов бюд­
жетной системы Российской Федерации».



2

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

Председатель /) /  , , , ,( ~
Законодательного Собрания Л  I С Л.М. Берлина



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ В СВЯЗИ С ПРИНЯТИЕМ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О 
ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АК­
ТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЧАСТИ УСТАНОВЛЕНИЯ ИМЕ­
ЮЩИМ ГОСУДАРСТВЕННУЮ АККРЕДИТАЦИЮ ОБРАЗОВАТЕЛЬ­
НЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО И ВЫС­
ШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КОНТРОЛЬНЫХ 
ЦИФР ПРИЕМА ГРАЖДАН ДЛЯ ОБУЧЕНИЯ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ СО­
ОТВЕТСТВУЮЩИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОС­
СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 107-оз 
«Об отдельных мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, остав­
шихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, остав­
шихся без попечения родителей, в Иркутской области» (Ведомости Зако­
нодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 5, т. 1, № 13, т. 2; 
2010, № 22, т. 3; 2011, № 28, т. 4, № 38; 2012, № 41, № 42, т. 2, № 46, т. 2) 
следующие изменения:

1) в пункте 4 статьи 5 слова «областных государственных образова­
тельных учреждений, муниципальных образовательных учреждений» за­
менить словами «имеющих государственную аккредитацию образователь­
ных учреждений, обучавшихся за счет средств областного бюджета или 
местных бюджетов,»;

2) статью 8 изложить в следующей редакции:
«Статья 8. Увеличение размера стипендии получателям дополни­

тельных гарантий, обучающимся за счет средств област­
ного бюджета или местных бюджетов в имеющих госу­
дарственную аккредитацию образовательных учрежде­
ниях

Обучающимся за счет средств областного бюджета или местных 
бюджетов в имеющих государственную аккредитацию образовательных 
учреждениях получателям дополнительных гарантий помимо полного го­
сударственного обеспечения выплачивается социальная стипендия, размер 
которой увеличивается на пятьдесят процентов по сравнению с размером 
академической стипендии, установленным для обучающихся в областных 
государственных образовательных учреждениях начального профессио­



2

нального образования и имеющих государственную аккредитацию област­
ных государственных образовательных учреждениях среднего профессио­
нального образования.»;

3) в статье 9 слова «в областных государственных образовательных 
учреждениях, муниципальных образовательных учреждениях» заменить 
словами «за счет средств областного бюджета или местных бюджетов в 
имеющих государственную аккредитацию образовательных учреждениях»;

4) в статье 10 слова «в областных государственных образовательных 
учреждениях» заменить словами «за счет средств областного бюджета или 
местных бюджетов в имеющих государственную аккредитацию образова­
тельных учреждениях»;

5 )в статье 11:
в части 1:
в абзаце первом слова «областных государственных образователь­

ных учреждений и муниципальных образовательных учреждений» заме­
нить словами «имеющих государственную аккредитацию образовательных 
учреждений, обучавшиеся за счет средств областного бюджета или мест­
ных бюджетов»;

в абзаце втором слова «областных государственных образовательных 
учреждений и муниципальных образовательных учреждений» заменить 
словами «имеющих государственную аккредитацию образовательных 
учреждений, обучавшихся за счет средств областного бюджета или мест­
ных бюджетов»;

в части 3 слова «областных государственных образовательных учре­
ждений и муниципальных образовательных учреждений» заменить слова­
ми «имеющих государственную аккредитацию образовательных учрежде­
ний, обучавшихся за счет средств областного бюджета или местных бюд­
жетов»;

6) в части 1 статьи 12 слова «в областных государственных образова­
тельных учреждениях и муниципальных образовательных учреждениях» 
заменить словами «за счет средств областного бюджета или местных бюд­
жетов в имеющих государственную аккредитацию образовательных учре­
ждениях».

Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 126-оз 
«О социальной поддержке в сфере образования отдельных категорий 
граждан в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2009, № 4, т. 1; 2010, № 22, т. 3; 2012, № 46, т. 2) сле­
дующие изменения:

1) в пункте 4 статьи 2 слова «и среднего профессионального образо­
вания» заменить словами «профессионального образования и имеющих



3

государственную аккредитацию областных государственных образова­
тельных учреждениях среднего профессионального образования»;

2) в статье 5:
пункт 1 части 1 после слов «вне конкурса в» дополнить словами 

«имеющие государственную аккредитацию»;
часть 2 после слов «вне конкурса в» дополнить словами «имеющие 

государственную аккредитацию».

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по­
сле дня его официального опубликования.

Статья 3

С.В. Ерощенко


